
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1404/2023

Determ. n. 1263 del 28/09/2023

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL 
COMUNE DI CADEO (PC). PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 
PROGETTO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O 
DI COMPETENZA COMUNALE. CUP B57H19000120004. CIG: A00E555106". COSTITUZIONE 
DEL GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL'ART. 6 DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE 
E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE. ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI..

LA DIRIGENTE

Richiamato il Decreto n° 6 del 06/03/2023, con cui il Presidente della Provincia ha conferito alla 

Determ. n. 1263 del 28/09/2023 pag. 1/5



sottoscritta l'incarico di Dirigente Responsabile dell'Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;

Premesso che:

• il Comune di Cadeo, con nota acquisita al protocollo provinciale al n. 27173/2023 del 30/08/2023, 
nonostante  la  possibilità  di  espletare  in  autonomia,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  D.lgs. 
36/2023,  la  procedura  di  gara  avente  ad  oggetto”  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 
RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP B57H19000120004”, 
avente un importo a base di  gara pari  ad  337.500,00, ha richiesto  alla  S.U.A.,  in  virtù della€  
Convenzione  stipulata  tra  la  Provincia  di  Piacenza  e  il  Comune  di  Cadeo,  registrata  in  data 
23/12/2021 al n. 210 del Registro delle scritture private della Provincia di Piacenza, l’espletamento 
della stessa;;

• la Provincia di Piacenza è qualificata con riserva ai sensi dell’art. 63, comma 4 secondo periodo e 
dell’art. 2, comma 3, dell’allegato II.4 al D.lgs. 36/2023 fino al 30 giugno 2024, nei livelli L1 e SF1;

• a partire dal 2014 la Provincia ha costituito tale soggetto e, da ultimo, con atto C.P.  n. 37 del  
30/11/2021 è stato approvato il nuovo schema di Convenzione della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza per il triennio 2022-2024;

• l’art. 45 commi 2 e 8 del D.lgs. 36/2023. (Codice dei contratti pubblici) riconosce al personale delle 
Centrali di Committenza compensi incentivanti per i compiti svolti nell’espletamento delle procedure 
di  acquisizione di  lavori,  servizi  e  forniture avviate per  conto degli  enti  aderenti,  in  misura non 
superiore allo 0,50% (corrispondente ad un quarto del 2%) dell’importo a base di gara; 

Considerato che  con  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  n.  16  del  26/02/2019  ad  oggetto 
“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.)”, è stato approvato il relativo Regolamento interno;

Dato atto che:
• la Stazione Unica Appaltante opera all’interno dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;
• ai sensi dell’art. 6 del suindicato Regolamento la sottoscritta, in qualità di dirigente dell’Ufficio di 

Staff sopracitato, si configura quale dirigente competente alla costituzione del gruppo di lavoro per la 
procedura affidata alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza con Determinazione n. 
389  del  11/09/2023  dal  Comune  di  Cadeo  (PC),  ad  oggetto:  “PROCEDURA  APERTA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  CUI  AL  PROGETTO  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  
RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP B57H19000120004.”  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.”;

• la Responsabile della fase di affidamento della procedura in oggetto è la titolare della P.O. “Stazione 
Unica Appaltante”, dott.ssa Giuliana Cordani;

• il Comune di Cadeo risulta regolarmente convenzionato con atto registrato in data la Convenzione fra 
Provincia e Comune, registrata in data 23/12/2021 al n. 210 del Registro delle scritture private della  
Provincia di Piacenza;

• detta Convenzione prevede espressamente che gli incentivi per funzioni tecniche dovuti alla Provincia 
di  Piacenza  per  le  attività  svolte  dai  dipendenti  assegnati  alla  Stazione Unica Appaltante,  siano 
finanziati dai Comuni aderenti che si avvalgano della S.U.A. medesima per le proprie procedure di  
gara;

• l’importo a base di gara è pari a  263.906,60 al netto di I.V.A., di cui:  3.906,60 per oneri della€ €  
sicurezza non soggetti a ribasso ed  52.000,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso;€

• nella richiamata Determinazione n.  389 del 11/09/2023  è stato inserito apposito impegno per il 
riconoscimento e la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche così come previsto dall’art.  
11, punto 3 della Convenzione, pari a  1.055,63€ ;

• nella richiamata Determinazione n.  389 del 11/09/2023  è stato inserito apposito impegno per la 
quota relativa al contributo ANAC previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n. 621/2022,  

Determ. n. 1263 del 28/09/2023 pag. 2/5



nella misura di   250,00€ , che verrà liquidato dalla Stazione Unica Appaltante e rimborsato alla 
medesima dal Comune di Cadeo, ai sensi dell'art. 11 comma 9 della Convenzione;

Dato atto, inoltre, che nella sopra citata Determinazione n. 389 del 11/09/2023 del Comune di Cadeo (PC) 
è stato disposto l’impegno della somma relativa alla “quota variabile”, dovuta dal Comune alla Provincia di 
Piacenza  ai  fini  dell'avvio  della  procedura,  ai  sensi  dell'art.  11,  comma  2,  lett.  b),  e  comma  8  della  
Convenzione, pari a  € 1.055,63 e di cui è stata disposta la liquidazione con medesima Determinazione;

Richiamati,  altresì, i  seguenti  articoli  del  suindicato Regolamento che prevedono in  particolare quanto 
segue:

 art. 8 - “Stazione Unica Appaltante”:
 comma 1: “Per l'attività svolta dalla S.U.A., a favore di soggetti esterni, l'entità dell'incentivo 

è finanziata dalle relative Convenzioni in misura pari al limite massimo stabilito dall'(allora 
vigente ndr) art. 113 del Codice, nel rispetto delle modalità previste e dei tetti prescritti dalle 
Convenzioni  stesse.  L’incentivo,  comunque,  si  intende  a  valere  sul  piano  finanziario 
dell’intervento a carico del bilancio dell’Ente convenzionato con la Provincia”;

 comma 3: “Il compenso incentivante verrà corrisposto agli aventi diritto dopo 
l’effettivo introito delle relative somme da parte degli Enti aderenti”;

 art. 6 - “Costituzione gruppo di lavoro”:
 comma  2:  “Per  essere  inserito  nel  gruppo  di  lavoro,  il  dipendente  deve  dichiarare, 

preliminarmente,  di  essere  disponibile  a  ricoprire  qualsiasi  ruolo  tra  quelli  incentivabili,  
compatibilmente con le proprie qualificazioni professionali, a giudizio del dirigente”;

 art. 25 - “Conclusione di singole operazioni”, comma 1, lett. c (seconda parte), ai sensi del quale, 
per le attività svolte dalla S.U.A. per conto di altri Enti, le prestazioni siano da considerarsi rese  
con l’invio all’Ente convenzionato degli schemi degli atti di aggiudicazione e di efficacia;

Considerato il  carico  di  lavoro  dei  dipendenti  assegnati  alla  S.U.A.,  la  complessità  e  la  natura  della 
procedura di cui trattasi;

Dato atto  che sono state acquisite le dichiarazioni di disponibilità alla copertura di qualsiasi ruolo da parte 
dei dipendenti, così come previsto al citato art. 8, c. 2;

Visti:
• il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• il D.lgs. 36/2023;

• la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e 
per  gli  effetti  dell’art.  37  del  D.lgs.  18/04/2016,  n.  50  e  dell’art.  1,  comma  88,  della  Legge 
07/04/2014, n. 56”, stipulata con il Comune di Cadeo (repertoriata al Registro delle Scritture Private 
della Provincia di Piacenza in data 23/12/2021 al numero 210);

• il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), approvato con Provvedimento del Presidente n. 16 del 26/02/2019 e 
ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

DISPONE
per quanto indicato in narrat iva:

a) di  cost ituire,  ai  sensi  dell’art.  6  del  Regolamento,  il  gruppo di  lavoro per la  procedura di  cui 
trattasi, nella seguente composizione:

Determ. n. 1263 del 28/09/2023 pag. 3/5



ENTE OGGETTO

Importo incentivo 
(art. 45 commi 2 e 8 del 

D.lgs. 36/2023)

COMUNE
di CADEO 

   MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP 
B57H19000120004. CIG: A00E555106

 1.055,63€

GRUPPO DI LAVORO

ATTIVITA’ PERSONALE

Predisposizione  procedure  e  redazione  dei  documenti  di  gara  (bandi, 
disciplinari, lettere di invito, ecc.), nonché della modulistica di partecipazione

dott.ssa Giuliana Cordani
dott.ssa Sara Bravi

Pubblicazioni (bandi ed esiti per le procedure ordinarie) dott.ssa Sara Bravi

Segreteria nelle sedute di gara e verbalizzazioni dott.ssa Sara Bravi

RUP (attività di cui all’art. 15, c. 9 del D.lgs. 36/2023)
Collaboratore del RUP

dott.ssa Giuliana Cordani
dott.ssa Sara Bravi

Fase  di  ammissione/esclusione  dei  concorrenti  (Presidenza  della  seduta 
pubblica  di  verifica  della  documentazione  amministrativa  ai  fini 
dell’ammissibilità dei concorrenti alla procedura e adozione della DD degli 
ammessi e degli esclusi)

dott.ssa Giuliana Cordani
dott.ssa Sara Bravi

b) di precisare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 4 del Regolamento, che le tempistiche per 
provvedere all’espletamento delle macroattività riportate nella soprastante tabella, sono fissate dalla 
Convenzione stipulata con gli enti aderenti alla S.U.A., nonché dai documenti di gara, ai quali si fa 
espresso rinvio;

c) di  accertare  le somme dovute dal Comune di Cadeo (PC), ai sensi della Convenzione repertoriata 
al Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza in data 23/12/2021 al numero 210, per  
l'espletamento, da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, della procedura 
di  gara  per  l'affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 
RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP B57H19000120004, 
CIG A00E555106” ai capitoli di Entrata del P.E.G. 2022:

• n. 1778 per  € 1.055,63  a titolo di corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche di 
cui all’art. 11, punto 3 della Convenzione;

• n. 1725 per  € 1.055,63 a titolo di “quota variabile”, ai sensi dell'art. 11 comma 2 lett. b) e 
comma 8 della Convenzione, nella misura dello 0,40% dell'importo a base di gara;

• n. 1777 per  € 250,00 per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC ai 
sensi dell'art. 11, comma 9, della Convenzione;

SOGGETTO 
VERSANTE

N° CAPITOLO TOTALE
ESIGIBILITA’ 
ANNO 2023

PIANO 
FINANZIARIO 
5° LIVELLO

ENTR. 
RICORR.

COMUNE DI 
CADEO

1778  € 1.055,63  1.055,63€ 3.05.02.01.001
NO

1725  1.055,63€  1.055,63€ 3.01.02.01.999 NO

1777  250,00€  250,00€ 3.05.02.03.002 NO

Determ. n. 1263 del 28/09/2023 pag. 4/5



d) di impegnare la somma:
• di   1.055,63  € per gli incentivi, al lordo dei contributi previdenziali, assistenziali e IRAP, 

spettanti alle sopracitate dipendenti, ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 8 del D.lgs. 36/2023, ai 
capitoli di Spesa del P.E.G. 2021: 414 (P.F. U.1.01.01.01.004), 424 (P.F. U.1.01.02.01.001), 
425 (P.F. U.1.02.01.01.001) che presentano la necessaria disponibilità;

• di  250,00€  al capitolo di Spesa 413, che presenta la necessaria disponibilità ai fini della 
liquidazione del contributo ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n. 
621/2022;

e) di  dare atto di aver acquisito il visto di competenza della responsabile del citato capitolo di spesa 
n. 413, dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della Posizione Organizzativa denominata “Stazione Unica 
Appaltante”

f) di  dare  atto che la sottoscritta, per quanto con la presente disposto, non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto  
dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del 
vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni 
ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di 
programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” approvato da questa Provincia con Provvedimento 
del Presidente n. 10 del 31/01/2023;

g) di  dare  atto, altresì, che il presente atto è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate allo scrivente Ufficio;

h) di dare atto, infine che, si provvederà all'effettuazione delle pubblicazioni del presente atto sul sito 
internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto 
prescritto dal D.lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza).

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1263 del 28/09/2023 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1404/2023 del Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti ad oggetto: 
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL 
COMUNE DI CADEO (PC). PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI 
AL PROGETTO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE 
COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP B57H19000120004. CIG: A00E555106". 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL'ART. 6 DEL REGOLAMENTO PER 
LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE. ACCERTAMENTI E IMPEGNI. si esprime il visto in qualità di responsabile del 
capitolo n. 413.

Piacenza li, 25/09/2023 

Sottoscritto dal Funzionario
(CORDANI GIULIANA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1263 del 28/09/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1404/2023

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI 
CADEO (PC). PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI 
COMPETENZA COMUNALE. CUP B57H19000120004. CIG: A00E555106". COSTITUZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL'ART. 6 DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE. ACCERTAMENTI E IMPEGNI.. 

ACCERTAMENTI: 2023 / 611 - 612 - 613
IMPEGNI: 2023 / 876 - 877 - 878 - 879

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/09/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1263 del 28/09/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI 
CADEO (PC). PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI 
COMPETENZA COMUNALE. CUP B57H19000120004. CIG: A00E555106". COSTITUZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL'ART. 6 DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE. ACCERTAMENTI E IMPEGNI.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


